伊政办发〔2025〕12号

伊金霍洛旗人民政府办公室关于印发
《加强审计监督推动清理拖欠民营企业中小企业账款的工作方案》的通知

各镇人民政府，旗人民政府各部门，各直属单位，各经济开发区（园区）管委会，各大企事业单位：
经旗人民政府同意，现将《进一步加强审计监督推动清理拖欠民营企业中小企业账款的工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

伊金霍洛旗人民政府办公室
2025年3月18日
加强审计监督推动清理拖欠民营企业
中小企业账款的工作方案

一、总体要求
为深入贯彻党中央、国务院、自治区和市委、市政府关于清理拖欠民营企业中小企业账款工作的决策部署，进一步加强审计监督推动清理拖欠民营企业中小企业工程账款工作，着力解决政府拖欠民营企业中小企业账款问题和发展难题，稳定市场经济秩序，建立良好的政商关系，树立诚信政府形象，结合工作实际，制定本方案。
二、审计目标
按照“摸清情况、重点核查、揭示风险、提出建议”的总体思路，全面摸清拖欠民营企业中小企业工程账款底数、拖欠金额和项目明细等具体情况，确保横向到边、纵向到底，避免遗漏。对摸排结果进行精准核查，逐一制定化解方案，做到边排查、边化解、边整治。同时，深挖拖欠账款背后的体制机制问题，提出针对性、可操作性强的审计建议，督促责任主体落实“限时清欠、分期偿付、账款确权”等整改措施，切实维护民营企业中小企业合法权益。通过标本兼治、综合施策，着力打造公平诚信的市场环境，促进民营经济高质量发展。
三、审计范围
（一）时间范围。重点审计截至2024年12月31日之前拖欠民营企业中小企业工程账款情况，重大问题可追溯至以前年度。
（二）对象范围。各镇、各部门单位、各园区。
（三）内容范围。重点审计立项金额400万元以上的政府重点投资建设项目或涉及重大民生的建设项目。包括但不限于拖欠民营企业中小企业的具体金额，拖欠民营企业中小企业工程账款的建设项目明细、建设项目规模；拖欠账款对民营企业中小企业生产经营的影响；拖欠账款背后的体制机制问题，如预算管理、政府采购、工程结算等方面的制度漏洞；相关部门和单位在清理拖欠账款工作中的履职尽责情况。
四、审计重点
（一）拖欠账款底数情况。全面摸清政府投资重大项目拖欠民营企业中小企业工程账款的规模、结构、账龄、成因等，重点关注政府投资项目、国有企业项目拖欠账款时间较长、拖欠账款金额较大的单位。
（二）拖欠账款清偿情况。审查拖欠主体是否制定清偿计划，是否按计划及时足额清偿账款，是否存在“边清边欠”现象。
（三）拖欠账款背后的体制机制问题。重点查找预算管理、政府采购、工程结算等方面的制度漏洞，揭示拖欠账款背后的深层次原因。
（四）相关部门和单位履职尽责情况。审查相关部门和单位是否认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，是否建立健全防范和化解拖欠账款长效机制，是否存在不作为、慢作为、乱作为等问题。审查项目审批程序是否完备、预算指标或资金安排是否到位、资金拨付是否及时和足额等，分析拖欠账款形成的原因并提出审计建议。
五、工作要求
（一）提高政治站位，统一思想认识。清欠工作既是防范化解债务金融风险、维护经济安全的必然要求，更是优化营商环境、保障民生福祉的民生工程。各部门要深刻把握清理拖欠中小企业账款工作的政治意义和实践要求，将其作为贯彻各级决策部署、服务高质量发展大局的核心任务抓实抓细。各部门要统一思想，严格对照时间节点和工作标准，确保清欠任务高效推进、账款清偿精准到位，切实为民营企业减负纾困、护航实体经济健康发展提供坚实保障。
（二）强化责任担当，务求取得实效。清欠工作涉及面广，社会关注度高。各部门要按照“属地管理、分级负责、谁管理谁负责”的原则，各负其责、各司其职，勇于直面问题，不回避不等待，扎实推进清欠工作，对拖欠民营企业工程账款的问题进行全面梳理排查，对主要任务所涉及的各类欠款，要逐条对照，全面梳理、建立台账，并制定工作方案，细化清欠措施，精心组织，强力推进，做到应付尽付，不留死角。
（三）加强协同配合，凝聚工作合力。清理拖欠民营企业账款工作是一项系统工程。各部门要加强协调合作，明确工作目标，细化工作任务，完善责任分工，形成分工协作、上下联动的工作格局，合力解决工作中遇到的难点问题，确保工作取得实效。要对弄虚作假、漏报瞒报、工作不落实、清欠不力的单位，依法依纪严肃问责，全力推进工作走深走实。
（四）健全长效机制，提升治理效能。要构建政府投资类项目全周期评估体系，严格执行投资项目审批制度，进一步完善风险预警防控机制，从严管控新增拖欠行为，有效阻断局部风险向系统性风险传导。建立欠款动态清零机制，实行清单化管理，督促各单位落实主体责任，确保存量欠款及时整改、限时清零。

附件：拖欠民营企业中小企业账款情况摸排表

[bookmark: _GoBack]
1